(58) He aquí los textos correspondientes: II-II, q. 184, art. 8: «Ad quintum dicendum quod presbyteri curati et archidiaconi sunt similiores episcopis quam religiosi, quantum ad aliquid, scilicet, quantum ad curam animarum quam secundario habent.»

II-II, q. 184, art. 6, ad 2um: «Episcopi principaliter habent curam ovium suae dioecesis; presbyteri autem curati et archidiaconi habent aliquas subministraciones sub episcopis.» *Ibid.*, ad 3um: «Ad tertium dicendum quod sicut plebani et archidiaconi non habent principaliter curam, sed administrationem quamdam secundum quod eis ab episcopo committitur; ita ad eos non pertinet principaliter pastorale officium nec obligatio ponendi animam pro ovibus. Unde magis habent quoddam officium ad perfectionem pertinentes, quam obtineat perfectionis statum.»

Ibid., ad 2um: «... ita in Ecclesia cura episcopalis solemnitate consecrationis committitur; cura autem archidiaconatus et presbyteratus cum simplici injunctioe...» *Ibid.*, art. 6: «Similiter etiam nec ex parte curae quam suscipiunt ponuntur in statu perfectionis. Non enim obligantur ex hoc ipso vinculo perpetui voti ad hoc quod curam animarum retineant, sed possunt eam deserere, vel transeundo ad religionem, etiam absque licentia episcopi... etiam de licentia episcopi potest quis archidiaconatum vel parochiam dimittere et simplicem praeendam accipere sine cura...»

(59) II-II, q. 184, art. 6 (VI, 323). El argumento de Mayor es como sigue: «Quia ex hoc quod ordinantur ad ea quae sunt perfectionis, sunt in statu perfectionis, qui etiam debent ponere vitam pro ovibus...»

quien función, deberes y obligaciones adquieren un nuevo estadio superior. Por el contrario, el episcopado viene a ser, por decirlo en términos de escuela, el *analogatum princeps*, frente al cual secundariamente, participadamente, dependientemente, aparece el otro término propio de la analogía: el presbítero-curato. Esta idea, que de variadas formas aparece en la más pura tradición patristica, parece adquirir nuevo relieve en momentos de gran espíritu de reforma de las estructuras de la Iglesia, como el del siglo XVI, en los que se quiere dar un alto sentido al clero, llamado plebano. Aun dejando solamente apuntada la idea, creo que es de gran interés y fecundidad para el estudio histórico de la espiritualidad sacerdotal.

Excursus 2. La apetencia y la renuncia al episcopado

Como complemento a cuanto llevamos dicho, todavía podíamos incluir en este capítulo de caracterización ascético-pastoral del episcopado una cuestión que ocupó grandemente la atención de los comentaristas y precisa ciertamente los contornos de las ideas expuestas. *Appetere-renunciare* son las palabras que presentan el nervio del problema. El episcopado, como institución encuadrada dentro del marco humano, encierra naturalmente aspectos que desbordan la pura consideración teológica. Con mente realista, SANTO TOMÁS nos habla de tres aspectos: uno principal, que es la *función* episcopal; otros dos accidentales, pero reales, la *preeminencia de grado* y consecuentemente el *honor y los bienes temporales* anejos, variables, según los tiempos, pero ciertamente importantes en siglos anteriores. Vitoria los sintetiza en pocas palabras: «Unum quod est principale, prodesse aliis; aliud est eminentia seu honor... et tertium est bonum temporale» (60). Considerados dentro de esta complejidad, todos y cada uno de estos factores pueden actuar como causas finales ante la psicología humana; y así enmarcado se presenta el problema de la apetencia o renuncia al mismo.